Edital Nº 35/2025

PROCESSO SELETIVO PARA A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE
DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2 - VÍDEO DE APRESENTAÇÃO

PROCESSO Nº 04600.003663/2024-53

A Presidente da Comissão da 5ª edição do Programa LideraGOV de Desenvolvimento de
Líderes, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria nº 452, de 26 de dezembro de 2024, torna público o resultado preliminar da Etapa 2 - Vídeo
de Apresentação.
1. As listas contendo os nomes das(os) candidatas(os), parte do CPF e as notas atribuídas na
Etapa 2 encontram-se no Anexo I deste edital, organizadas conforme os seguintes grupos de vagas:

Candidatas(os) da ampla concorrência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação - Gênero A
Candidatas(os) da ampla concorrência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação - Gênero B
Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) com a nota atribuída na Etapa 2 -
Vídeo de Apresentação - Gênero A
Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) com a nota atribuída na Etapa 2 -
Vídeo de Apresentação - Gênero B
Candidatas(os) com deficiência com a atribuída na Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação - Gênero A
Candidatas(os) com deficiência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de
Apresentação - Gênero B
Candidatas(os) autodeclaradas(os) indígenas com a nota atribuída na Etapa 2 -
Vídeo de Apresentação - Gênero A

2. Cada candidata(o) poderá acessar o detalhamento de sua pontuação por critério no Sistema
de Processos Seletivos da Enap.

3. Candidatas(os) que desejarem interpor recurso quanto ao resultado preliminar poderão fazê-
lo entre o dia 1º de março e 6 de março de 2025, até às 23h59 (horário de Brasília). O recurso deverá ser
registrado exclusivamente por meio do Sistema de Processos Seletivos da Enap, por meio do link:
https://processo-seletivo.enap.gov.br/. Em caso de dúvidas, acesse o tutorial de recursos disponível no
sistema. Não será aceito recurso via postal ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e em horário em
desacordo com o disposto neste Edital.

4. O resultado final da Etapa 2 e a relação das(os) classificadas(os) para a Etapa 3 – Estudo
de Caso serão publicados na data provável de 10 de março de 2025. A realização da Etapa 3 – Estudo de
Caso está prevista para 11 de março de 2025.

(assinado eletronicamente)

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 1

https://processo-seletivo.enap.gov.br/
https://lideragov.enap.gov.br/images/docs/tutorial/recursoQualitativa.pdf

SORAYA MONTEIRO BRANDÃO

Presidenta da Comissão de Seleção

ANEXO I

Resultado Preliminar da Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Candidatas(os) da ampla concorrência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Gênero A

Nome CPF

Nota
Etapa

2
SHARON LISAUSKAS FERRAZ DE CAMPOS 260***708** 98
KELLY BONIFACIO DA CONCEICAO** 078***637** 98
JULIANA BEZERRA DE SOUZA** 107***367** 98
ALCIONE MARINHO DE MOURA 133***128** 97
TAIANA FORTUNATO ARAUJO 013***726** 96
SARA EMANUELA DE CARVALHO MOTA 014***605** 96
TAINA OLIVIERI CHAVES 058***737** 95,5
KATIA MIYUKI SASAKI ZEREDO 645***701** 94
KARINA MENDES NUNES VIANA 728***741** 93,5
ANA CAROLINA CORREIA ALMEIDA** 051***286** 93,5
VANESSA COSTA E SILVA 031***437** 93,5
FABIOLA MARTINS BASTOS 098***077** 92,5
LUCIANA SILVA 787***434** 91
SABRINA AVILA RODRIGUES 988***760** 90,5
LUCIANA REZENDE DA SILVA GARCEZ 026***047** 89,5
CRISTINA LUIZA RAMOS DA FONSECA 050***966** 89,5
ADRIANA APARECIDA DA CONCEICAO SANTOS
SA** 837***606** 89
THAIS PERIM KHOURI 083***246** 89
MARINA DOS REIS PERES DE ANDRADE 044***826** 89
IZABELLE DE OLIVEIRA 010***257** 87
ANA KARINE RAMOS BRUM 028***387** 86,5
JULIANA DO AMARAL MOREIRA CONFORTI VAZ 159***538** 85,5
GISELE DUARTE DOETZER 027***049** 85,5
ANDRESSA LUIZA BORTOLASO DE OLIVEIRA 011***230** 85
MARIA APARECIDA DE CARVALHO CORREIA 920***625** 84,5
DAYSE URZEDO VIMERCATTI MACCIOTTI 046***566** 84
ANDREIA DO PRADO BUENO 083***549** 83,5
GISELLE FLORIANO COELHO 028***189** 82,5
MARINA GOMES MURTA MORENO** 057***916** 82
TELMA LOPES DE SANTANA 678***275** 81,5
MONICA CRUZ KAFER 565***405** 81,5

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 2

ALLINE BESSA DE MENESES 722***961** 81
EMMANUELLE ARNAUD ALMEIDA 012***464** 79,5
ANA CAROLINA SANTANA MOREIRA 019***171** 78,5
TATIANA FORTI 080***117** 78
ADRIANA SANT ANA DA SILVA 036***357** 75
VALESK DE CASTRO REBOUCAS 434***343** 74
CAMILA ASSIS PERES SILVA 092***117** 74
LILIANA PIMENTEL 134***148** 72,5
AIDA CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA** 598***905** 71,5
EDLAMAR BRAGA DE HOLANDA OSORIO 154***511** 71,5
ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR** 009***583** 70,5
KARINA PRISCILA APARECIDA PINTO** 293***938** 70,5
MAYSA SENA DE CARVALHO 301***348** 69
ANA PAULA OLIVEIRA COSTA 691***800** 68,5
IZABELA GIMENES LOPES 055***777** 68,5
LUCIA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS 031***484** 67,5
MARIA CRISTINA GOULART DAMASCENO
VARGAS 797***207** 66
BIANCA PETERMANN STOECKL 031***969** 64
SIMONE ALVES ALEXANDRINO** 063***626** 62

**Candidatas que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.7
do edital de abertura

Candidatas(os) da ampla concorrência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Gênero B

Nome CPF

Nota
Etapa

2
RAFAEL HOHENFELD MACEDO DOS SANTOS** 017***205** 98,5
RODRIGO DE SANTIS NEVES 181***168** 98
AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR** 080***817** 97,5
BRUNO PIMENTEL DE ANDRADE 076***934** 97
CRISTIANO MUNERATI** 304***358** 96
RAFAEL GOMES FERNANDES** 482***931** 95
RENAN PRESTES MUROS GENESIO** 104***307** 94,5
CARLOS AUGUSTO PESSOA MACHADO 002***776** 94,5
RAFAEL DAL SASSO LOURENCO 080***966** 93,5
AUGUSTO CESAR PRADO POMARI FERNANDES 307***098** 93,5
ALEX DE ALMEIDA UCHOAS 012***841** 93
JUDSON DA CRUZ GURGEL** 033***244** 92,5
MATHEUS SANTOS CERQUEIRA 091***557** 92,5
LEANDRO ANTONIO DA CONCEICAO** 009***726** 92,5
PEDRO STOECKLI PIRES STOECKLI PIRES 062***796** 92,5
MARCELO RODRIGUES DA SILVA** 044***877** 92,5
MARCELO FREITAS RODRIGUES 668***561** 92
NEY REGO BARROS JUNIOR 251***502** 91,5

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 3

RODRIGO SCHNEIDERS BRASILIENSE DA
SILVA** 946***753** 90,5
LEANDRO DE LIMA LIRA 035***224** 90
YURI ALISSON RODRIGUES DE OLIVEIRA** 033***655** 89,5
FRANCISCO CESAR DALMO 048***366** 89
JULIANO DOS SANTOS** 313***088** 89
MARCELO PEREIRA 097***477** 87,5
CAIO CABRAL DA SILVA 375***438** 86,5
LUIZ GONZAGA VENTURA LEITE JUNIOR 482***894** 86,5
MOISÉS DE OLIVEIRA ARIOZA 011***297** 86
FLAVIO HORACIO SOUZA VIEIRA 318***363** 84
CARLOS ALEXSANDER SIMAO NARCISO
JUNIOR** 905***001** 82,5
RALPH TEIXEIRA DE OLIVEIRA FREITAS 005***251** 81,5
JOSE ANTONIO TIETZMANN E SILVA 784***401** 77,5
JUNIOR FARINON 022***319** 76,5
THIAGO HENRIQUES FONTENELLE 116***607** 74
MARCELO CASSIO SILVERIO 610***621** 73,5
DEIVAN LOURENCO DA SILVA JUNIOR** 032***331** 73,5
FRANCISCO FILOMENO DE ABREU NETO 664***143** 72,5
ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES 194***098** 72
EVARISTO NUNES DE ANDRADE JUNIOR 912***125** 69,5
TIAGO BACCIOTTI MOREIRA 001***516** 67,5
DIONISO DE SOUZA SAMPAIO 730***383** 67,5
KARL STOECKL 006***139** 66
LUIS ERNESTO FERREIRA SANTA BARBARA 856***325** 65,5
MARCELO CARMO RODRIGUES 926***946** 65,5
MARCUS VINICIUS ROSSI DA ROCHA 993***570** 64
KLEBER VANIO GOMES BARROS 022***564** 58,5
MARCIO ALEXANDRE DA SILVA VELOSO 977***417** 57,5
HENRIQUE CORREA SOARES JUNIOR 994***961** 57
GUSTAVO CHRISTOFOLETTI 274***468** 56,5
ELIEZER DA CUNHA ALVES 564***345** 53
SERGIO DE ANDRADE PINTO 482***891** 15

**Candidatos que figuram na lista da ampla concorrência e na lista do sistema de reserva de vagas conforme item 5.7
do edital de abertura

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Gênero A

Nome CPF

Nota
Etapa

2
KELLY BONIFACIO DA CONCEICAO 078***637** 98
JULIANA BEZERRA DE SOUZA 107***367** 98
FLAVIA DOS SANTOS PAIXAO 981***605** 96
JANAINA DE PAULA E SILVA 875***716** 95,5

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 4

ANA CAROLINA CORREIA ALMEIDA 051***286** 93,5

ADRIANA APARECIDA DA CONCEICAO SANTOS
SA 837***606** 89
GILSILENE GONCALVES DE MORAES* 024***267** 89
MARLUCE BRAZ DUARTE 062***666** 88,5
CRISTIANE SOUSA DA SILVA 915***753** 88,5
PATRICIA CLAUDINO BLOCH 026***209** 88
ROSANA ELISA GONCALVES GONCALVES PINHO 036***929** 87,5
CLAUDIA DE SA LEMOS 027***325** 86,5
EMILE DE MESQUITA MARTINS MACEDO 034***911** 85,5
CARLA CRISTINA MENDES ALFERES OLIVEIRA
DOS SANTOS 078***497** 84,5
DANIELE RODRIGUES DOS SANTOS GOULART 054***947** 84
KESSIA OLIVEIRA DA SILVA 000***091** 83,5
JULIANA TEIXEIRA LIMA 033***341** 83
ELENA MARTINS IGNACIO 051***037** 82,5
RUTH HELENA CRISTO ALMEIDA 633***832** 82
MARINA GOMES MURTA MORENO 057***916** 82
BARBARA CRISTINA DA SILVA MONTEIRO 835***095** 81,5
CLEIDE LUCIA MARQUES THEODORO 879***257** 81,5
ARIANA CARITA DE ASSIS MARINHO SILVA 005***121** 81
POLLYANA SANTANA GUIMARAES 025***054** 80,5
ROSANA VANESSA DE ASSIS 709***861** 80
VALERIA MENDONCA ESTEVES 087***367** 79,5
ANA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 131***488** 79,5
ROSYCLER CRISTINA SANTOS SIMAO 032***936** 79
FERNANDA SOUZA CARLOS 280***938** 79
PATRICIA REJANE MARTINS BASTOS 011***795** 78,5
CELIA SOCORRO DOS SANTOS PIETROBELLI
LIMA 590***029** 76,5
LILIANE DE MELO MENDES DE OLIVEIRA 383***175** 73,5
LUCIANA RANGEL DA SILVA 071***607** 73
AIDA CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA 598***905** 71,5
ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR 009***583** 70,5
KARINA PRISCILA APARECIDA PINTO 293***938** 70,5
ELAINE LUCIA DA SILVA 035***267** 62,5
FLAVIA SILVA BARBOSA 923***355** 61,5
NAYRA NASCIMENTO BOMFIM FERNANDES 011***841** 59
RITA SUELY MARQUES DA BOA MORTE 363***715** 59
GLADYS MARY SANTOS SALES 298***518** 55
ADRIANA OLIVEIRA ARAUJO 717***473** 54,5
LIDIA GERONIMO DA CRUZ 296***398** 49
ELVIRA FATIMA DE LIMA FERNANDES 014***587** 47

*Candidatas autodeclaradas negras que optaram por concorrer pela reserva de vagas concomitantemente, conforme
item 5.2 do edital de abertura

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 5

Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os) com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Gênero B

Nome CPF
Nota

Etapa 2
RAFAEL HOHENFELD MACEDO DOS SANTOS 017***205** 98,5
RAFAEL GOMES FERNANDES 482***931** 95
CRISTIANO CABRAL DE OLIVEIRA 028***397** 95
RODRIGO GEORGE PIUBELLO SIQUEIRA 014***636** 93
ATILA DE AZEVEDO CAPARROSA 861***871** 93
JUDSON DA CRUZ GURGEL 033***244** 92,5
LEANDRO ANTONIO DA CONCEICAO 009***726** 92,5
MARCELO RODRIGUES DA SILVA 044***877** 92,5
SAULO SAMPAIO MACEDO 528***662** 91
YURI ALISSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 033***655** 89,5
HOMERO ALBERTO GOMES DA SILVA* 684***814** 88,5
MARCOS ALEX CONCEICAO DOS SANTOS 942***815** 87
HENRIQUE DOUGLAS MACEDO MENDES
JUNIOR 026***713** 87
FLAVIO DOS SANTOS 082***167** 86
PAULO VICTOR SILVA PACHECO 000***431** 86
OSVALDO DE JESUS FILHO 502***575** 85,5
MATHEUS JULIO DE MELO 022***375** 84,5
LEANDRO PEREIRA CHAGAS 083***337** 84
GLAUTER DOS SANTOS GUIMARAES 025***553** 83,5
CARLOS ALEXSANDER SIMAO NARCISO JUNIOR 905***001** 82,5
SAMUEL DE SOUZA EVANGELISTA 125***606** 82,5
BRUNO CAVALCANTE GONCALVES DA SILVA 613***273** 82,5
MARCOS ANTONIO MACEDO DOS ANJOS 052***737** 81,5
ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS 641***185** 81
CARLOS ALBERTO MUNIZ 831***853** 78
PEDRO IVO BARBOSA DOS SANTOS 724***071** 76,5
FELIPE SOARES MACEDO 073***214** 75,5
VILSON APARECIDO DA COSTA 124***388** 75
JOABE RIBEIRO COUTINHO TAVARES 041***891** 73,5
DEIVAN LOURENCO DA SILVA JUNIOR 032***331** 73,5
RIVES ROCHA BORGES 420***335** 72
CELSO SANTOS BOMFIM 567***075** 67
VALMIR BARBOSA DE CASTRO 056***607** 64
LUIS SERGIO FARIAS GOMES 428***743** 63,5
WESLEY PEREIRA SENA 595***212** 62,5
GERSON LUIS DA LUZ 561***370** 57,5
FRANCIANO BENEVENUTO CAETANO 855***966** 31,5

*Candidatos autodeclarados negros que optaram por concorrer pela reserva de vagas concomitantemente, conforme
item 5.2 do edital de abertura

Candidatas(os) com deficiência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 6

Gênero A

Nome CPF
Nota

Etapa 2
GILSILENE GONCALVES DE MORAES* 024***267** 89
MARIA DE FATIMA SANTOS CAMARGO 789***716** 88
JULIANA COUTINHO OLIVEIRA 762***991** 72
JESSICA VIEIRA DA SILVA 014***725** 69
SIMONE ALVES ALEXANDRINO 063***626** 62

*Candidatas com deficiência que optaram por concorrer pela reserva de vagas concomitantemente, conforme item 5.2
do edital de abertura

Candidatas(os) com deficiência com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Gênero B

Nome CPF
Nota

Etapa 2
AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR 080***817** 97,5
CRISTIANO MUNERATI 304***358** 96
RENAN PRESTES MUROS GENESIO 104***307** 94,5
PEDRO BAUMGARTEN BOTAFOGO 108***307** 93
RODRIGO ADRIANO MACHADO VARELA 004***231** 92
RODRIGO SCHNEIDERS BRASILIENSE DA SILVA 946***753** 90,5
JULIANO DOS SANTOS 313***088** 89
RICARDO GADELHA DE ABREU 491***123** 89
HOMERO ALBERTO GOMES DA SILVA* 684***814** 88,5
VALDEMIR FERREIRA SILVA 031***374** 85
ADERALDO IRINEU LEVARTOSKI DE ARAUJO 197***458** 74
MATEUS DAVID FINCO 804***510** 71,5
LUIZ DANNIEL DIOGO DA SILVA 004***371** 71
ANTONIO BATISTA DE LIMA FILHO 542***613** 68
PAULO HENRIQUE SOUZA BORGES 983***441** 67,5
HUMBERTO ZECHLINSKI XAVIER DE FREITAS 967***520** 44

*Candidatos com deficiência que optaram por concorrer pela reserva de vagas concomitantemente, conforme item 5.2
do edital de abertura

Candidatas(os) autodeclaradas(os) indígenas com a nota atribuída na Etapa 2 - Vídeo de Apresentação

Gênero A

Nome CPF
Nota

Etapa 2
AQUILEINE MAINOMY BENICIO DE CARVALHO 011***493** 62,5

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Soraya Monteiro Brandão, Coordenador(a)-Geral de
Capacitação de Altos Executivos, em 28/02/2025, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0857926 e o código CRC DBCD3E6B.

Referência: Processo nº 04600.003663/2024-53 SEI nº 0857926

Edital 35 (0857926)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 8

	Edital 35 (0857926)